区政务服务办区交通运输局关于印发滨海新区

道路货物运输经营许可（危险货物除外）

告知承诺制实施办法的通知

各有关单位：

现将《滨海新区道路货物运输经营许可（危险货物除外）告知承诺制实施办法》印发给你们，请认真执行。

  2020年6月24日          2020年6月24日
（此件主动公开）

滨海新区道路货物运输经营许可

（危险货物除外）告知承诺制实施办法
（试行）
第一条  为进一步优化滨海新区营商环境，深化行政审批制度改革，提升审批服务质量和效率，根据《中华人民共和国道路运输条例》《天津市优化营商环境条例》《天津市人民政府关于印发天津市推进“证照分离”改革全覆盖试点工作方案的通知》（津政发〔2019〕30号）、《天津市滨海新区人民政府办公室关于印发信用承诺审批分级管理暂行办法的通知》（津滨政办发〔2020〕3号）等法规规定和文件精神，结合滨海新区发展实际，制定本办法。
第二条  进一步推进道路货物运输经营许可（危险货物除外）“证照分离”具体改革措施便利化，实施以“审批改为备案”为目标、以优化审批服务为抓手、以事中事后监管为手段的告知承诺办理模式，让行政相对人申请办理道路货物运输经营许可（危险货物除外）实现从便利化审批向极简化审批方式的转变。
第三条  本办法所称的告知承诺制是指行政相对人申请办理道路货物运输经营许可（危险货物除外）时，区行政审批局一次性告知申请道路货物运输经营许可（危险货物除外）的具体要求，行政相对人只需提交《道路货物运输经营申请表》（见附件1）、《拟投入运输车辆、拟聘用驾驶员和安全生产管理制度承诺书》（见附件2），并书面承诺遵守告知事项要求，符合审批条件，承担相应法律责任，区行政审批局即当场作出行政审批决定的审批方式。
第四条  本办法适用于区行政审批局负责实施的道路货物运输经营许可（危险货物除外）。行政相对人申请办理道路货物运输经营许可（危险货物除外）时，区行政审批局应当按照告知承诺方式进行审查。

第五条  区行政审批局应当会同区交通运输局依据有关法律法规及条件标准，明确道路货物运输经营许可（危险货物除外）告知承诺具体要求，并制作相应的道路货物运输经营许可（危险货物除外）告知承诺书（见附件3）。
第六条  行政相对人应当严格按照告知事项要求办理道路货物运输经营许可（危险货物除外），并以书面形式签订告知承诺书。告知承诺书内容应当包括承诺所提交材料内容的真实性、合法性、有效性；承诺符合告知事项要求；承诺符合相关部门管理要求，并承担相应的安全管理责任；承诺接受区交通运输局以及其他行政执法机关依法实施的监督检查。
第七条  区行政审批局按照本办法作出准予行政许可决定后，应当及时将许可信息通过“天津市政务一网通权力运行与监管绩效系统”推送至区交通运输局。
第八条  区交通运输局在许可实施后启动监管核查程序，对不符合承诺条件开展经营的责令限期整改，逾期不整改或整改后仍达不到要求的，应当将有关情况反馈区行政审批局，区行政审批局将依法撤销原准予行政许可决定。

第九条  对存在第八条情形的行政相对人，区行政审批局依法将其书面承诺履约情况通过“天津网上办事大厅”对外公开，并将其列入信用审批黑名单库，不再对其适用承诺审批等简化审批方式。

第十条  本办法自印发之日起试行，试行期限两年。
各开发区可参照本办法执行。
附件：1.道路货物运输经营申请表
2.拟投入运输车辆、拟聘用驾驶员和安全生产管理

制度承诺书
3.道路货物运输经营许可（危险货物除外）告知承诺书
-2-

-1-